
            CCOOMMUUNNEE  DDII  CCUUGGNNOOLLII  
                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeessccaarraa  

  
VViiaa  RRoommaa,,  55                                                                                                                                                                                                                      6655002200  CCuuggnnoollii  ((PPEE))  
TTeell..  008855  88557766113311                                                                                                                                                                                                        FFaaxx  008855  88557766772222 

 

DECRETO SINDACALE N. 22 del 19.12.2016 
 

OGGETTO: Nomina Segretario Comunale responsabile per la trasparenza ai sensi 

dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di dicembre,  

 

IL SINDACO 

 

Visto il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Premesso che:  

− con la Legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione;  

− con D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sulla G.U. del 5 aprile 2013, n. 80, in 

esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della L. n. 190/2012 cit., sono 

state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

 

Preso atto che:  

− ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a 

nominare un responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti 

previsti dallo stesso decreto, ed in particolare:  

− predisporre il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità;  

− svolgere un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché 

segnalando all’organo di indirizzo politico, all’Organismo indipendente di 

valutazione (OIV), all’Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 

all’ufficio di disciplina, i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione;  



− provvedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità, all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 

sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 

promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione;  

− controllare e assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico;  

− l’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che ogni amministrazione adotti un 

“Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”, da aggiornare annualmente;  

 

Considerato che:  

− il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, all’art. 13, comma 5, lett. d), ha demandato alla 

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT ora ANAC) il compito di adottare le linee guida per la 

predisposizione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità;  

− la CIVIT ha emanato dette linee in particolare con le delibere: 

− 6 febbraio 2010 n. 6, “Prime linee di intervento per la Trasparenza e l’Integrità”; 

− 14 ottobre 2010, n. 105 “Linee guida per la predisposizione del programma Triennale 

per la Trasparenza e dell’Integrità (art. 13, comma 6, lett. e) del d.lgs. 27 ottobre 2009, 

n. 150”; 

− 25 novembre 2010, n. 120 “Programma Triennale per la Trasparenza: consultazione 

delle Associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei consumatori e degli utenti e 

la nomina del £responsabile trasparenza”,”; 

− 7 maro 2012, n. 4 con la quale sono stati definiti, tra l’altro, i compiti del 

Responsabile della trasparenza;  

 

Vista la circolare 25 gennaio 2013, n. 1, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, con la quale è stato precisato che il collegamento 

tra le attività connesse alla prevenzione della corruzione ed alla trasparenza si riversano 

anche sul collegamento/coordinamento tra le figure deputate a svolgerle; 

 

Atteso che l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che il responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, svolge 

“di norma” le funzioni di responsabile per la trasparenza;  

 

Considerato, pertanto, essenziale il raccordo in termini organizzativi tra i due responsabili, 

fino ad optare per la concentrazione in capo allo stesso soggetto ai fini di una maggiore 

efficienza; 

 

Ritenuto che il Segretario Comunale sia la figura più idonea cui poter affidare il delicato e 

complesso compito connesso agli obblighi di trasparenza amministrativa, in quanto in 

possesso di idonei requisiti culturali, professionali e morali; 

 



Visto il proprio Decreto n. 21 del 19.12.2016 con il quale è stato designato il Segretario 

Comunale, dott.ssa Marta De Cicco quale responsabile della prevenzione della corruzione 

del Comune di Cugnoli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7 della legge 6 

novembre 2012, n. 190;  

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare alla medesima figura del Segretario Comunale, dott.ssa 

Marta De Cicco, le competenze di Responsabile della trasparenza e l’integrità di cui al già 

citato d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visto l’art. 97, comma 4, lett. d), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visti:  

− l’art. 4, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

− il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che 

attribuiscono al Sindaco il potere di conferimento degli incarichi dirigenziali;  

− il vigente Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Preso atto che non sono previsti, per l’attività del responsabile per la trasparenza, specifici 

oneri di carattere economico e finanziario;  

 

Visto, altresì, il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali;  

 

D E C R E T A 

  

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di Responsabile della 

trasparenza di questo Comune, ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, al 

Segretario Comunale dott.ssa Marta De Cicco, con il riconoscimento di tutti i poteri, 

le funzioni e le responsabilità che la legge prevede in proposito; 

2. che l’incarico suddetto ha decorrenza dalla data odierna; 

3. di dare atto che il Responsabile della trasparenza di avvale del supporto di tutti i 

Responsabili di Servizio, per quanto di rispettiva competenza; 



4. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito 

istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Dalla residenza comunale, 19.12.2016 

 

                    IL SINDACO  

               Lanfranco CHIOLA 
                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


